Noli arguere derisorem, ne oderit te. Non est timendum, ne tibi derisor, cum arguitur, contumelias inferat: sed hoc potius prouidendum, ne tractus ad odium peior fiat. Ideoque tibi aliquoties ab eius correptione, non tuae timiditatis, sed dilectionis eius gratia cessandum.

Argue sapientem, et diligit te. Sapientem in profectu positum, id est, amator sapientiae dicit, quem supra prehumilitate paruulum nuncupauit. Nam perfectus sapiens, non habet opus argui.

Mulier stulta & clamosa, plenaque illecebris, & nihil omnino sciens, sedet in foribus domus suae super sellam. Mulier haec haereticus est, contraria nimirum sapientiae, quae sua superius sacramenta cecinit. Sedet autem & ipsa in foribus domus suae, id est, in doctores falsitatis, qui in penetralia perfidiae, miseros fallendos introducunt. Super sellam autem, quia cathedram sibi praedicationis usurpat. Hae est cathedra pestilentiae, in qua beatus uir sedere detrectat.

In excelsis uerbis loco. Dicit de sapientia, quia in summis excelsisque uerticibus dat uocem suam: sed illa in sublimitate uirtutum, haec in supercilio elationis attollitur.

Ut uocaret transeuntes per uiam, & pergentes itinere suo. Vocat haereticos ad perfidiam saepe catholicos, quos iter rectum agere, uiam seculi huius transire citius uelle, atque ad aeternam patriam festinare conspiciunt.

Quis est paruulus declinet ad me. Et uecordi locuta est. Et sapientia paruulos atque insipientes ad suum conuiuium penes eisdem uerbis uidetur inuitare. sed distat, quod illa simpliciter ad se ueniret: haec autem, quod uocat, ad se declinare suadet. Quia illa nimirum ad rectum actionis iter, quos errantes cernit, accersit: haec recte gradietes ab itinere suo deuare, & ad se diuertere docet.

Aquae furtivae dulciores sunt, & panis absconditus suauior. Sapientia palam mensam suam proposuit, & miscuit uinum suum: at stulta mulier nihil meracum habens, ad aquas furtivas, & absconditum panem, quoscunque ualet, aggregat: quia catholica Ecclesia palam mundo diuinorum eloquiorum conuiuia pandit, diuinitatis & humanitatis Christi mysteria celebranda praecipit. Vel certe in uino mixto historicam simul & allegoricam auditoribus suis scientiam proponat, ut pro suo quemque captu, uitae poculis reficiat. At haereticorum doctrina publicae fidei

& professionis suae secretim decreta praeponeat: & cum nil spirituale habeat, suauiores se catholicis pastoribus scientiam factat docere, ut scilicet libentius audiantur & agantur quae palam in Ecclesia dici creduntur prohibentur. Et dulcius hauriatur insipientia, quae putatur scientia, cuius prohibita furatur audientia. Potest in aquis furtiuis baptisma haereticorum, in pane abscondito, eorumdem sacrificium designari. At iuxta literam, mulier adultera in aquis furtiuis, & pane abscondito, prohibita & illicita conubia dulciora esse asseuerat.

Et ignorauit, quod gigantes ibi sunt, & in profundis inferni conuiuia eius. Nescit adultera, nescit haereticus, quia immundi spiritus suas domus habitant: & qui in profundis inferni poenas luunt aeternas, ipsis actibus luxuriosorum, ipsis haereticorum dogmatibus, quasi conuiuia delectantur optimis. At cum rite in Ecclesia Christi sacramenta celebrantur, Christi uerbum auditur & conseruatur (qui est sapientia Dei) constat, quod angelice uirtutes ibi sunt, et in excelsis caelorum conuiuia fidelium. Panem enim caeli dedit eis: panem angelorum manducauit homo.

BEDAEE PRESBYTERI IN PROVERBIA SALOMONIS Liber secundus.

ARABOLAE Salomonis. Nouum ponit titulum, quia nouum genus locutionis incipit: ut non sicut prius de singulis bonorum, malorum uel partibus diuinitatis disputet, sed alter nis uerbis actus utrorumque describat.

CAPVT X.

Filius sapiens laetificat patrem: filius uero stultus, moestitia est matri suae. Qui accepta fidei mysteria bene seruat, laetificat Deum patrem: qui uero haec actione mala uel haereticis commaculat, matrem contristat Ecclesiam.

Non proderunt thesauri impietatis: iustitia uero liberabit a morte. Et transitoria morte saepius, ut Daniellem, & tres pueros: & a perpetua semper iustitia liberat. At uero thesauri per impietatem congregati, etsi aliquando a morte corporali uidentur eripere, plus tamen mali pro impietate qua acquisiti sunt, quam commodi in eo quod pro uita sunt dati, conferunt.

Non affliget Dominus fame animam iusti, & insidias impiorum subuertet. Et si quando iniustum impij fame affligunt, uel etiam necant, non laedent animam eius, quem Dominus in uita futura suae gloria uisitationis consolatur: qui & eisdem impiorum insidias in ipsos iuste iudicando retorquet.

Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium diuitias parat. Qui negligenter uiuit in hoc seculo, egebit bonis in futuro: at qui fortiter Domino militat, diuinitatis aeternae beatitudinis remuneratur.

Qui congregat in messe, filius sapiens est: qui autem fertit aestate,

ante, filius confusiois. Qui congregat Christo animas fidelium, filius sapiens est. Et quidem messis haec multa est, operarij autem pauci. Qui uero hoc tempore acceptabili a sua salute curanda torpescit, confundetur in die tribulationis.

Benedictio Domini super caput iusti, os autem impiorum operit iniquitas. Iustus dicitur in iudicio: Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Os autem impiorum, quod comestationi, ebrietati, & colloquijs malis seruiebat, iniquitate, quam gessit, condemnabitur. Denique os illius operuit iniquitas, qui in tormentis politus linguam sibi, in qua ob plura scelera plus punitus est, refrigerari quae suauit.

Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorum putrescet. Et in hac uita boni bonos, siue uiuentes, siue defunctos laudibus efferrunt: impiorum autem & actus deresantur, & nomen. Et in uita futura iusti in Dei laudibus uiuunt, reproborum autem honor, nomenque, laudesque putribus gehena supplicijs mutantur, ubi uermis eorum non morietur, & ignis non exstinguetur.

Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter: qui autem deprauat uias suas, manifestus erit. Qui simpliciter se uiuere nouit, facile cuncta spernit aduersa, quia se per haec ad gaudia uenturum esse confidit, dicens cum Propheta: Dominus defensor est uitae meae, a quo trepidabo? & cetera. At qui prauis incedit uijs, nolens licet, patescit, ac digna factis recipit. Nihil enim occultum, quod non reuelabitur.

Qui annuit oculo, dabit dolorem. Qui nutibus oculorum irridet aliquem, non eradet sine dolore tormenti ac poenitudinis. De qualibus dicit Psalmista, Qui oderunt me gratis, & annuebant oculis: uel certe qui annuit oculo, dabit dolorem, quia filius stultus est moestitia matri suae.

Stultus labijs uerberabitur. Vel suis uidelicet, quibus damnari meruit, quia mors & uita in manibus linguae: uel eorum, a quibus, quia corrigi non potuit, sententiam damnationis accepit. Quomodo Psalmista cum ait, Domine libera animam meam a labijs iniquis, & a lingua dolosa. Vtrumque a Domino querit, ut & ipse labia iniqua, & linguam dolosam non habeat, & aliorum iniquitatem, & dolis minime possit decipi.

Vena uitae, os iusti. Et Dominus de doctoribus, qui credit, inquit, in me, sicut dicit scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uitae.

Et os impiorum operit iniquitatem. Impij sunt, qui uel sua, uel proximorum errata, ne ad sanitatem perueniant, defendendo coterunt. Quod excrans propheta Dominum orat, ut non declinet cor suum in uerbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis.

In labijs sapientis inuenitur sapientia, & uirga in dorso eius qui indiget corde. Virga in dorso, est uindicta in posterioribus, id est, in sequenti uita: quam bene plaga illa famosa, qua Philistaei in natibus feriebantur, exprimit. Qui ergo non uult uirgam in dorso portare, portet in labijs sapientiam. Loquar laudes Christi, & praepcepta praedicem. Ve-

rum, quia semper Deum laudare, non autem semper docere, non omnia quae nouit, omnes docere sapienti conuenit, recte subditur:

Sapientes abscondunt scientiam. Scientes scilicet, quia est tempus tacendi, et tempus loquendi. Unde Propheta: Dum consisteret peccator aduersum me, obmutui: & humiliatus sum, & silui a bonis. Et Apostolus, Nihil iudicauit me scire inter uos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum.